
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

1 
 

EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2021 
 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviços de execução de piso da área do pátio na Escola Municipal Capitão 

Manoel Machado Homem. 

 

1ª Retificação Edital da Tomada de Preços n.º 002/2021. 

 

Ficam alterados: 

 
[...] 
DATA E HORÁRIO limite de protocolo dos envelopes: 09/02/2021 – 8h45. 
DATA E HORÁRIO de abertura dos envelopes: 09/02/2021 – 9h. 
[...] 
 
SE HOUVE PROTOCOLO DE ENVELOPES NO DIA DO CERTAME, os mesmos serão recebidos pela Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, até 8h45, onde será realizada a sessão pública, conforme citado acima, na data de 08 de Fevereiro de 2021. 
[...] 
 
8 - DOS PROCEDIMENTOS PARA PROCESSAMENTO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
[...] 
ENVELOPE "A" - DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
À 
Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas 
Comissão Permanente de Licitação 
Ref. Tomada de Preços n.° 002/2021 
Data do Protocolo: até 09/02/2021 Hora: até 8h45 
Data da Abertura: 09/02/2021 às 9h 
Razão Social e endereço completo da Licitante 

ENVELOPE "B" - PROPOSTA DE PREÇOS 
À 
Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas 
Comissão Permanente de Licitação 
Ref. Tomada de Preços n.° 002/2021 
Data do Protocolo: até 09/02/2021 Hora: até 8h45 
Data da Abertura: 09/02/2021 às 9h 
Razão Social e endereço completo da Licitante 

[...] 
 
10 - DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE "A" 
[...] 

10.2.2 - Habilitação Técnica: 
[...] 

c) Apresentar 01 (Um) ou mais atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, em nome do 
profissional responsável técnico pela licitante proponente, devidamente acompanhado da respectiva Certidão de Acervo Técnico 
(CAT) emitido por qualquer das regiões do CREA ou pelo CAU, comprovando a execução, pelo profissional indicado, de serviços de 
características semelhantes e de complexidade tecnológica e operacionais equivalentes ou superiores ao objeto licitado e que 
indique a execução de no minimo 44,05m³ de concreto de cimento Portland para execução do piso e 652,68kg de tela soldada Q92 
(parcelas estas de maior relevância técnica e de valor significativo, que correspondem a 50% do quantitativo do total desses itens na 
planilha orçamentária);  

Parágrafo Único: A comprovação da execução dos itens mencionados anteriormente poderá ser feita por meio 
somatório das quantidades realizadas em tantos atestados ou certidões quanto dispuser o licitante; 
[...] 

As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas. 

 

  Cachoeira de Minas/MG, 22 de Janeiro de 2021. 

 

 

Jucimara Aparecida de Faria Silveira Paiva 

Pregoeira 


